
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 15 х. Садовый 

Минераловодского района

ПРИКАЗ

22 мая 2024 года. х. Садовый № 66

Об обеспечении пожарной и антитеррористической безопасности в МКОУ СОШ 
№ 15 х. Садовый Минераловодского района в детской летней оздоровительной

компании

В соответствии с протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Минераловодского 
муниципального округа Ставропольского края от 22.05.2024 года № 5, приказа управления 
образования Минераловодского муниципального округа от 22.05.2024 года № 352,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогу-организатору ОБЖ- Натаровой Е.В., заведующей хозяйством- Рашевской
А.В.:
1.1 Организовать проверку знаний персонала, задействованных в поведении летней 

оздоровительной компании, на предмет надлежащей эксплуатации пожарно­
охранной сигнализации, порядка взаимодействия с ЕДДС Минераловодского 
муниципального округа Ставропольского края, ОМВД России 
«Минераловодский» по предотвращению угроз террористического характера.

1.2. Разработать инструкции по действию персонала в случае возникновения ЧС. 
Провести дополнительные занятия и инструктажи с преподавательским составом 
и обучающимися по действиям в случае поступления угрозы или при 
совершении террористического акта, по противопожарной и 
антитеррористической безопасности, технике безопасности, правилам поведения 
на массовых мероприятиях и в общественных местах с отметкой в журналах 
проведения инструктажей.

1.3. Актуализировать списки телефонов экстренных служб. Уточнить схемы 
оповещения должностных лиц, задействованных в летней оздоровительной 
компании, ГО и ЧС и антитеррористической защищенности. Обеспечить 
взаимодействие дежурного персонала с использованием имеющихся каналов 
связи (стационарные, мобильные) с территориальными органами ФСБ, МВД, 
МЧС, аварийными службами, группами быстрого реагирования.

1.4. Проверить исправность систем автоматической пожарной сигнализации и 
систем оповещения эвакуации персонала, работу тревожных кнопок, 
видеонаблюдения.

1.5. Усилить контроль охранно-пропускным режимом на территорию МКОУ СОШ 
№ 15 х. Садовый Минераловодского района.

1.6.Запретить нахождение личных и сторонних автотранспортных средств на 
территории МКОУ СОШ № 15 х. Садовый Минераловодского района.



2. Организовать проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации 
на территории МКОУ СОШ № 15 х. Садовый Минераловодского района, с целью 
отработки действий персонала в случае возникновения ЧС, актуализировать схемы 
эвакуации.
2.1. На весь период проведения летней оздоровительной компании иметь 

медицинское обеспечение для оказания экстренной медицинской помощи в 
случае необходимости. Подготовить необходимые медицинские средства для 
оказания первой доврачебной помощи.

2.2.Организовать разъяснительную работу с сотрудниками, детьми
педагогическими работниками, родительской общественностью по вопросам 
соблюдения дисциплины и общественного порядка, а также о действиях в случае 
чрезвычайных ситуаций.

2.3. Провести работу по устранению нарушений, выявленных при проверках, 
проведенных ОНД и ПР по МГО.

2.4. Провести с детьми противопожарные инструктажи и практические отработки 
планов эвакуации на случай возникновения пожара и т.д.

2.5. Предусмотреть наличие выделенных помещений, предназначенных для 
хранения зарядных устройств и зарядки сотовых телефонов.

2.6.Организовать совместно с ОНД и ПР по МГО, СПСЧ ФПС 111C ГУ МЧС России 
по СК проведение конкурсов детско-юношеского творчества на 
противопожарную тематику по одному мероприятию в каждой смене.

2.7.0 проведенных мероприятиях предоставить отчет в МКУ «Центр ФХО СО ММО 
СК» в срок до 12-00 час. 27 мая 2024 г.

2.8.Контроль за исполнением приказа ост<жрй§

Директор МКОУ СОШ № 15 х. Садовый 
Минераловодского района

С приказом ознакомле


